

José Luis Cuesta Gómez

Doctor en Ciencias de la Educación por la Universidad de Burgos.

Responsable de los Servicios para Adultos de Autismo Burgos, asociación en la que desarrollo mi trabajo desde 1990.

Profesor Asociado de la Facultad de Humanidades y Educación (Universidad de Burgos) y Director de los Servicios para Adultos de la Asociación Autismo Burgos.

Presidente de AETAPI (Asociación Nacional de Profesionales del Autismo).

I Premio Nacional de Investigación "Ángel Rivière" 2008.

Premio Especial de Doctorado 2008.

CURRICULUM VITAE

DATOS PERSONALES

Apellidos: Cuesta Gómez

Nombre: José Luis

Fecha nacimiento: 16-Abril-1964

Localidad y país: Salamanca, España

Domicilio: C/ Farmacéutico Obdulio Fernández 13, 12º-19

Localidad: Burgos 09001

Dirección correo electrónico: jlcgomez@ubu.es

Presidente de AETAPI (Asociación Nacional de Profesionales del Autismo)

FORMACIÓN ACADÉMICA

Título universitario: Doctor en Ciencias de la Educación.

Título de la Tesis: Diseño y Validación de una Guía de Indicadores de Calidad de Vida para Organizaciones que prestan apoyo a Personas con Trastornos del Espectro Autista

Calificación obtenida: Sobresaliente Cum Laude. Premio Especial de Doctorado.

Universidad: Universidad de Burgos

Fecha obtención del título: 2 de julio de 2008

Licenciado en Ciencias de la Educación, especialidad de Pedagogía Terapéutica

Universidad: Universidad Pontificia de Salamanca

Fecha obtención del título: 1989

PREMIOS

I Premio Nacional de Investigación 2008 “Angel Rivière”, otorgado por AETAPI (Asociación Nacional de Profesionales de Autismo)

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Categoría profesional: Profesor Asociado 6+6

Departamento: Ciencias de la Educación

Área: Didáctica y Organización Escolar

Centro: Facultad de Humanidades y Educación. Universidad de Burgos

Duración: desde Octubre 2006

Categoría profesional: Director. Titulado de grado superior.

Entidad: Asociación de Padres de Personas con Autismo: Autismo Burgos (Servicios para Adultos)

Duración: desde Septiembre 1997

Categoría profesional: Director de centro educativo. Colegio específico concertado para alumnos con autismo “El Alba”

Entidad: Asociación de Padres de Personas con Autismo (Autismo Burgos)

Duración: Octubre 1992- Septiembre 1997

Categoría profesional: Maestro titular de aula de centro de educación especial. Colegio específico concertado para alumnos con autismo “El Alba”.

Entidad: Asociación de Padres de Personas con Autismo de Burgos (Autismo Burgos)

Duración: Octubre 1990- Septiembre 1997

OTRA PRÁCTICA PROFESIONAL RELACIONADA CON LA DOCENCIA

Coordinador de prácticas de estudiantes de pedagogía desde el curso 2000/2001.

Tutor de prácticas de estudiantes de Magisterio desde el curso 1992/1993 al curso 1996/1997.

EXPERIENCIA EN EL ÁMBITO DE LA CALIDAD

Miembro del equipo responsable del diseño, implantación y mantenimiento del sistema de gestión de calidad basado en la ISO 9001:2000, por el que la Asociación obtuvo la certificación en el año 2002. Esta certificación ha sido renovada en Mayo de 2005 y Abril de 2008.

Práctica de Auditor interno del Sistema de Calidad conforme a la Norma ISO9001-2000. Certificado otorgado por la Consultoría TECIMANN S.L. 2002. Responsable de la auditorías internas anuales en Autismo Burgos.

Profesor del Módulo de Servicios Sociales del Título de Especialista Universitario en Servicios Sociales: Mayores, Personas con Trastorno Mental Grave o Inmigrantes (Universidad de Burgos). Cursos 2006 y 2007.

PUBLICACIONES MÁS DESTACABLES EN EL ÁMBITO DE LA CALIDAD Y EL AUTISMO

Cuesta, J.L. (2009): *TEA Y Calidad de Vida. Guía para evaluar organizaciones y servicios*. Madrid: La Muralla (Colección Aula Abierta).

Cuesta, J.L. (2009): *Guía de Indicadores de calidad de vida para organizaciones que prestan apoyo a personas con TEA*. Madrid: AETAPI. Actualmente en prensa.

CUESTA, J.L. (En prensa). Calidad de Vida y Autismo: Indicadores de Calidad. *Actas del Congreso Nacional sobre Planificación e Servicios Sociales*. Logroño: Consejería de Servicios Sociales.

Cuesta J.L y Hortigüela, V. (2007): *Senda hacia la participación. Calidad de vida y familias de personas con Trastornos del Espectro Autista*. Burgos: Autismo Burgos

Casado, R.; Lezcano, F. y Cuesta, J.L. (En prensa): Implantación de un proceso de calidad en un centro educativo de personas con autismo. *Cuadernos de Educación en la Investigación*. Nº 22. Puerto Rico

Cuesta, J.L. (2007): La calidad como sistema de atención a los clientes En Lezcano, F (Coord): *Ponencias del Curso de Postgrado Especialista Universitario en Servicios Sociales: Mayores, Personas con Trastorno Mental Grave o Inmigrantes*. Burgos: Caja Burgos

Cuesta, J.L. y cols. (2007). *Estudio sobre alternativas socio-laborales para personas con TEA en Castilla y León*. Burgos: Junta de Castilla y León - Federación Autismo Castilla y León

Cuesta, J.L. (2006). Respuestas diferentes a necesidades comunes En Confederación Autismo España: *Manual de Buenas prácticas en empleo con apoyo para personas con autismo*. Madrid: Confederación Autismo España, 174-191

Cuesta, J.L (2005). Intervención educativa en alumnos con autismo. en *Manual de formación. Educación en Autismo. Proyecto Europeo Sócrates Grundvig "Lado a lado"*. Lisboa: APPDA-Lisboa, 53-57

Cuesta, J.L. (2003). Calidad como respuesta a las necesidades de la personas con autismo. En *Congreso de Servicios Sociales de Castilla y León. Mesas redondas y comunicaciones*. Valladolid: Junta de Castilla y León, 351-354

Cuesta, J.L. (2001): Perspectivas en el diseño y desarrollo de programas y servicios. En *Actas del V Encuentro sobre Autismo. Jornadas Internacionales "El autismo y su proyección de futuro"*. Burgos: Imsero - Autismo Burgos, 135-159

PONENCIAS Y COMUNICACIONES

De entre las más de cincuenta ponencias o comunicaciones impartidas, en congresos o iniciativas de formación, nacionales e internacionales, se destacan aquellas con mayor relevancia en el ámbito del autismo y la calidad:

Coordinación y participación en Simposio: "Autismo y Calidad de Vida", en el que presentaré una ponencia sobre Indicadores de calidad de vida en autismo, que se celebrará en las VII Jornadas Científicas de Investigación sobre Discapacidad (INICO), Universidad de Salamanca del 15 al 17 de Marzo de 2009.

Título Taller: Imaginando el futuro para las personas con TEA. Universidad de Deusto. Bilbao, 12 de Noviembre de 2008.

Título Comunicación: Autismo: Calidad de vida y calidad desde las organizaciones

Congreso: IV Congreso internacional y XXI Jornadas de Educación Especial y Universidades. "Atención a la diversidad, una responsabilidad compartida".

Entidad organizadora: Universidad de Huelva. Departamento de educación

Lugar de celebración y fecha: Huelva, 26-30 de Marzo de 2007

Título de la Comunicación: Autismo, empleo y calidad de vida: un punto de encuentro, un punto de partida.

Curso: Simposium Internacional de Empleo con Apoyo

Entidad organizadora: Asociación Española de Empleo con Apoyo

Lugar y fecha de celebración: Valencia, 7-9 de Marzo de 2007

Título de la Comunicación: Senda hacia la participación. ¿Cómo evaluamos la calidad de vida para enriquecer los proyectos de vida de las personas con autismo?

Congreso: XIII Congreso Nacional de AETAPI (Asociación Española de Profesionales del Autismo)

Entidad Organizadora: AETAPI

Lugar y fecha de celebración: Sevilla, 7-9 de Noviembre de 2006

Título de la Jornada impartida: Trastornos del Espectro Autista (15 h.)

Jornadas: I Jornadas Hispano Argentinas de actualización en trastornos del espectro autista

Entidad organizadora: Universidad de la Empresa (Buenos Aires, Argentina), CAITI (Centro Argentino Integral de Tratamiento Individualizado) y Fundación TEA (Buenos Aires, Argentina)

Lugar y fecha de celebración: Agosto 2006

Título Ponencia: Trastornos del espectro autista: Situación actual y perspectivas de futuro

Curso: II Jornadas Internacionales sobre Trastornos del Espectro Autista en san Rafael

Entidad organizadora: Universidad Católica de Cuyo- Universidad de Burgos, en el marco del proyecto de cooperación internacional financiado por la AECI (Agencia Española de Cooperación Internacional)

Lugar y fecha de celebración: San Rafael (República Argentina), 27 de Julio de 2006

Título Comunicación: Hacia un modelo de calidad centrado en la persona. Propuesta de un sistema de evaluación de la repercusión de la organización y los programas en la calidad de vida de las personas con autismo.

Curso: VI Jornadas científicas de investigación sobre personas con discapacidad "Rompiendo inercias, claves para avanzar"

Entidad organizadora: INICO (Instituto de Integración en la Comunidad, Universidad de Salamanca)

Lugar y fecha de celebración: Salamanca, Mayo 2006

Título Ponencia: Implantación de un modelo integral de calidad, abordando la calidad en la gestión y la calidad referida a la persona

Curso: Sistemas de gestión de la calidad. “La gestión por procesos en las entidades de autismo”

Entidad organizadora: Confederación Autismo España – Fundación Luis Vives

Lugar y fecha de celebración: Madrid, 30 Marzo- 1 Abril de 2006

Título Ponencia: La calidad como respuesta a la atención a los clientes

Curso: Postgrado Especialista Universitario en Servicios Sociales: Mayores, Personas con Trastorno Mental Grave o Inmigrantes

Entidad organizadora: Universidad de Burgos – Foro solidario de Caja Burgos

Lugar y fecha de celebración: Burgos, Diciembre 2005 y 2006

Título Ponencia: El autismo: calidad de vida y proyección de futuro

Jornada: Jornada divulgativa

Entidad organizadora: Autismo Vigo

Lugar y fecha de celebración: Vigo, 1 de Octubre de 2004

Título Curso: Curso sobre Autismo.

Entidad organizadora: Asociación Nacional Argentina de Padres de Personas con Autismo-Asociación de Comodoro Rivadavia

Lugar y fecha de celebración: Comodoro Rivadavia (República Argentina), 12-13 de Abril de 2004

Título Ponencia: Proporcionando un servicio de calidad para las personas con Trastorno del espectro autista

Jornadas: Autismo y Familia

Entidad organizadora: APNABA (Asociación de Padres de Niños Autistas de Badajoz)

Lugar y fecha de celebración: Badajoz, 7-9 de Noviembre de 2003

Título Ponencia: Proporcionando servicios de calidad para las personas con TEA

Jornadas: El trastorno del espectro autista. Nuevas perspectivas y tratamiento

Entidad organizadora: Universidad de La Rioja y Autismo Rioja

Lugar y fecha de celebración: Logroño, 15- Octubre- 2003

Título Ponencia: Calidad de vida de las personas con autismo desde la perspectiva de la persona, los programas y la organización

Jornadas: II Jornadas cordobesas de autismo

Entidad organizadora: Asociación de padres de autistas y trastornos generalizados del desarrollo de Córdoba

Lugar y fecha de celebración: Córdoba, 22 de Marzo de 2003

Título Ponencia: Calidad de los servicios en respuesta a las necesidades de las personas con autismo

Jornadas: II Jornadas sobre Autismo

Entidad organizadora: Autismo Sevilla

Lugar y fecha de celebración: Sevilla, 27 de Abril de 2002

Título Ponencia: Tratamientos y servicios

Conferencia abierta

Entidad organizadora: Universidad del salvador (Buenos Aires, Argentina) y Apadea (Asociación de padres argentina de autistas)

Lugar y fecha de celebración: Buenos Aires, 12 de Octubre de 2001

PARTICIPACIÓN EN INVESTIGACIONES

Título del Proyecto I+D: Análisis de las necesidades de las personas con TEA y sus familias en Castilla y León

Entidad financiadora: Junta de Castilla y León

Entidad promotora: Universidad de Burgos

Duración del proyecto: 2007/2008

Título del proyecto: Análisis de la situación y necesidades de las personas con autismo y sus familias en la provincia de Mendoza (República Argentina) II

Entidad financiadora: Agencia Española de Cooperación Internacional. Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación.

Entidades Participantes: Universidad de Burgos, Universidad Católica de Cuyo, Apadea San Rafael, Autismo Burgos

Duración del proyecto: 2006/2007

Título del proyecto: Análisis de la situación y necesidades de las personas con autismo y sus familias en la provincia de Mendoza (República Argentina) I

Entidad financiadora: Agencia Española de Cooperación Internacional. Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación.

Entidades Participantes: Universidad de Burgos, Universidad Católica de Cuyo, Apadea San Rafael, Autismo Burgos

Duración del proyecto: 2005/2006

ESTANCIAS EN CENTROS DE INVESTIGACIÓN

Centro e Institución: Universidad Católica de Cuyo

Localidad: San Rafael, Provincia de Mendoza

País: Argentina

Duración: 17 -23 de Marzo de 2007

Centro e Institución: Universidad Católica de Cuyo

Localidad: San Rafael, Provincia de Mendoza

País: Argentina

Duración: 21 -29 de Julio de 2007

CARGOS DESEMPEÑADOS EN EL AMBITO SOCIAL

**Coordinador de la UDS (Unidad de Desarrollo Sectorial) Regional
Atención de Día. FEAPS Castilla y León (1998-2004)**

Miembro del Comité Técnico Asesor de FEAPS Castilla y León (1998-2004)

Miembro de la UDS (Unidad de Desarrollo Sectorial) Estatal Atención de Día. FEAPS ESTATAL (1998-2004)

Miembro de la Junta Directiva de AETAPI (Asociación Nacional de Profesionales de Autismo). Desde Noviembre 2004

OTROS MÉRITOS EN INVESTIGACIÓN

Miembro del grupo de investigación: “Investigación Socio-Educativa”.

Acrónimo “RED-DIS”

Directora: Dr. Dña Raquel Casado Muñoz

Registro : Base de Datos DATRI del Vicerrectorado de Investigación y Relaciones Internacionales de la Universidad de Burgos, con fecha 23/03/2006, nº de registro 68 y código de referencia DOE-2 (Didáctica y Organización Escolar). Facultad de Humanidades y Educación

COLABORACION INTERNACIONAL

Miembro del comité de seguimiento del convenio cuatripartito:

Universidad de Burgos, Universidad Católica de Cuyo, Apadea San Rafael y Autismo Burgos. Firmado en 2006.

Coordinación del Proyecto Horizon (1998-1999), denominado “ A FILEA “. Promovido por la Asociación Autismo Burgos y financiado por el Fondo Social Europeo. Proyecto cuyo objetivo fue facilitar la inserción socio-laboral de las personas con autismo.

Representante de Autismo Burgos en los encuentros y seminarios del Proyecto transnacional “New Focus on Autisms”, en el marco del proyecto Horizonte “A-Filea” (1998-1999). Desarrollados en Portugal, Francia, Bélgica, Italia y Grecia.

OTROS MÉRITOS: PARTICIPACION / COORDINACION DE OTROS PROYECTOS / ORGANIZACIÓN Y ASESORAMIENTO CIENTÍFICO

Coordinador de programas desarrollados por Autismo Burgos en el marco de la agrupación de desarrollo EQUALBUR (Proyectos Europeo Equal, financiado por el Fondo Social Europeo) 2002-2005

Coordinador de programas desarrollados por Autismo Burgos en el marco de EQUALRED (Proyectos Europeo Equal, financiado por el Fondo Social Europeo) 2005-2005

Coordinador del programa A-Filea (Autismo Burgos-Ayuntamiento de Burgos). Programa que impulsa acciones de inserción sociolaboral para personas con trastornos del espectro autista. Desde 1999.

Director de la Reunión Científica Internacional “La atención a las personas con autismo en el siglo XXI, organizada por la Universidad de Burgos y Autismo Burgos (En el marco del proyecto de cooperación técnica y científica financiado por la AECl (Agencia Española de Cooperación Internacional), celebrada en Burgos el 25 de Abril de 2006

Miembro del comité organizador y del comité científico del XIII Congreso Nacional de AETAPI (Asociación Nacional de Profesionales del Autismo, celebrado en Sevilla, Noviembre de 2006

Miembro del comité organizador y del comité científico del XIV Congreso Nacional de AETAPI (Asociación Nacional de Profesionales del Autismo, que se celebrará en Bilbao y San Sebastian, Noviembre de 2008

Miembro del comité organizador de las II Jornadas Internacionales de los TEA, organizadas por la Universidad Católica de Cuyo, Universidad de Burgos, AECl, celebradas en San Rafael el 27 de Julio de 2006

